
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 

c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  
u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

  

 

  
 

 Prot. (vedi segnatura)                             Rovetta, 31/07/2023 

 
Agli atti dell’I.C. 

 
OGGETTO:  Determina  a contrarre ex art. 36 comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e affidamento diretto fornitura DPI 
Calzature antinfortunistica collaboratori scolastici Istituto Comprensivo. 
CIG Z9F3C1129F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PRESO ATTO che si rende necessario provvedere all’acquisto di dispositivi di protezione individuali (calzature 
antinfortunistica) per alcuni collaboratori scolastici dell’Istituto al fine di garantire la necessaria protezione durante lo 
svolgimento del proprio lavoro;  
VISTO l’art. 1, comma 1, primo periodo, del citato D.L. 95/2012 convertito in Legge n.135/2012, ai sensi del quale, “(…) i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa (…)”; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della L. 23-12-1999 n.488; 
RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 1 comma 7 del DL n. 95/2012 (comma così modificato dall'art. 1, comma 151, legge 
n. 228 del 2012, poi dall'art. 1, comma 494, legge n. 208 del 2015); 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per la relativa area merceologica “Monouso, pulizie e igiene personale”; 
RITENUTO di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., modificato 
dal D.L. n. 76/2020 essendo la presente fornitura inferiore alle soglie ivi indicate previa richiesta di preventivo ad azienda 
del territorio per facilitare l’approvvigionamento in base ad eventuali nuove assunzioni di personale in corso d’anno; 
VALUTATA l’offerta prot.0002901 del 28/07/2023 con la quale la ditta FARMEC di Tiziana Trotti & C. s.a.s. di Rogno (Bg) 
propone il prezzo di €. 20,50 per gli Zoccoli KGOBEASRA (oltre IVA) come da modello individuato; 
VISTA la congruità dell’offerta presentata dalla ditta FARMEC di Tiziana Trotti & C. s.a.s. che garantisce la consegna del 
materiale in tempi brevi e approvvigionamenti in base alle esigenze che sorgeranno in seguito a nuove assunzioni; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la 
competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle 
procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

VERIFICATO, a seguito del riscontro operato, che la procedura risponde ai requisiti di regolarità tecnica; 

DATO ATTO che: 
- trattasi di fornitura di importo complessivo inferiore a 40.000 euro; 
- con il contratto che si intende stipulare si vuol provvedere all’affidamento della fornitura di calzature antinfortunistica 
destinate ai nuovi collaboratori scolastici in servizio; 
- il contratto sarà stipulato con lettere commerciali secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 
-  si intende procedere all’aggiudicazione della fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 alla ditta 
FARMEC di Tiziana Trotti & C. s.a.s. Via Montegrappa, 2 24060 ROGNO (BG) C.F. e P.I.: 01925490169 per un valore 
complessivo presunto  di €. 205,00 (esclusa iva); 
PRESO ATTO delle precisazioni rese da ANAC in data 20/04/2020 “Ricognizione delle disposizioni acceleratorie e di 
semplificazione, presenti nel codice dei contratti e nell’attuale quadro normativo, al fine di fornire indicazioni alle stazioni 
appaltanti per agevolare lo svolgimento delle procedure di affidamento” che prevedono l’applicazione della regola secondo 
la quale è sufficiente che l’aggiudicatario autodichiari il possesso dei requisiti, ai fini della stipula del contratto, potendo la 
stazione appaltante effettuare i controlli in un termine successivo di 60 giorni; 
DATO ATTO che, a seguito di richiesta agli enti previdenziali ed assicurativi, l’operatore economico risulta in regola con i 
pagamenti dei contributi assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti come da DURC on-line prot. INPS_36455456 

depositato agli atti; 
RITENUTO quindi di dichiarare la presente determinazione di aggiudicazione immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

B
G

IC
86

80
03

 -
 A

33
2D

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

22
 -

 3
1/

07
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 

c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  
u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

  

 

  
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80 c. 6 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella ipotesi di insorgenza di una o più delle situazioni di 
cui ai commi 1, 2, 4 e 5 del medesimo articolo, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, si 
procederà alla revoca del presente affidamento; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore; 
VISTO il DM 28/08/2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 del 
16-11-2018); 
RICHIAMATE la Delibera del Collegio Docenti n. 10 del 06/10/2022 e la Delibera di Consiglio d’Istituto n. 40 del 20/10/2022 
con le quali sono stati approvati i progetti di ampliamento dell’offerta formativa; 
VISTA la Delibera di Consiglio d’Istituto n.58 in data 08/02/2023 con la quale è stato approvato il Programma annuale 2023; 
PRESO ATTO della delibera n. 52 del 20/12/2022 del Consiglio d’istituto di approvazione del PTOF - Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa - triennio 2022/2025; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. che le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate; 
2. di aggiudicare la fornitura del calzature di protezione individuale alla ditta FARMEC di Tiziana Trotti & C. s.a.s. Via 
Montegrappa, 2 24060 ROGNO (BG) C.F. e P.I.: 01925490169 per il prezzo complessivo presunto di € 250,10 (di cui €. 205,00 
valore imponibile - €. 45,10 valore iva); 
3. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa in favore della ditta FARMEC di Tiziana Trotti & C. s.a.s. Via 
Montegrappa, 2 24060 ROGNO (BG) C.F. e P.I.: 01925490169 con la seguente imputazione: 
 

 
 
 
 
 
 
 

4. i dare atto che la stipula del relativo contratto avverrà con scambio di lettere commerciali, ovvero invio della presente 
Determina di aggiudicazione, a mezzo PEC; 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dr. Grechi Giampaolo.   
 

Il Dirigente Scolastico  
Dr Giampaolo Grechi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa  

 

Ditta Piano delle 
destinazioni 

Piano dei 
conti 

Anno       Importo 

FARMEC di Tiziana Trotti & C. s.a.s.  
A.1.1 
Funzionamento 
generale scuole 

 
2.3.2 2023 

€. 205,00 

Erario Stato c/IVA €.    45,10 

B
G

IC
86

80
03

 -
 A

33
2D

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

22
 -

 3
1/

07
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it

		2023-08-01T10:32:03+0200
	GIAMPAOLO GRECHI




